
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            C.F.. e P.I.  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

  N.32   del Reg.
  N.71 del Reg. Gen.

Oggetto:

AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA A SCAVO
ARCHEOLOGICO CON MEZZI MECCANICI

CIG: ZD22431E74
Data

02-07-2018

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  due del mese di luglio, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio TECNICO

CONSIDERATO che l’ Amministrazione Comunale si è prodigata con gli enti competenti al

fine di procedere alla riapertura degli scavi archeologici presso l’area di altissimo interesse

sita in contrada Cuma, abbandonata ormai da decenni;

RAVVISATO che, a seguito dell’avvenuta organizzazione della campagna scavi 2018, è

ritenuto necessario affidare a ditta specializzata in movimento terra, l’assistenza alle

operazioni di scavo;

VISTO:

L’ art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 col quale si dispone che il contratto, per gli-

affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, possa essere stipulato mediante

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere;

L’art. 35 e ss.mm.ii. “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore-

stimato degli appalti”, che stabilisce in € 221.000,00 la soglia comunitaria per gli appalti

pubblici di forniture e servizi;

L’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede, in caso di affidamento di-

lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, la possibilità di procedere

mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato;

L’art. 37 comma 1 primo periodo del D.Lgs. 50/2016 che prevede che le stazioni-

appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione,

anche telematici, previsti vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo

inferiore ad € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00, nonché attraverso

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di

committenza;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 32 del 02-07-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, così come modificata

dalla L. 208/2015  all’art. 1 commi 502 e 503 prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di

importo pari o superiore ad €  1.000,00;

RITENUTO possibile adottare, come criterio di scelta del contraente delle forniture di cui

sopra la procedura di cui all’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016

recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi,

forniture”;

ACQUISITO il CIG: ZD22431E74;

VISTA l’offerta, assunta al Prot. al n. 1917 del 02/07/2018, proposta dalla ditta ROBERTO

ROCCHI ESCAVAZIONI MOVIMENTO TERRA – sede legale in Montottone (FM), in Via

Galileo Galilei 21, P.I. 00959800442, per un importo di € 1600,00 oltre ad IVA 22%, per un

totale di € 1952,00;

CONSIDERATA l’ offerta congrua, vantaggiosa ed idonea alle esigenze di questi Uffici
nonché corrispondente alle esigenze dell’amministrazione, in termini di prezzi/qualità, tempi e
modalità di esecuzione;

VISTO che l' importo di € 1952,00, onnicomprensivo di IVA al 22%, per l’affidamento del

lavoro di assistenza agli scavi archeologici, può essere imputato ed impegnato al capitolo n.

342/0 che mostra sufficiente disponibilità;

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale, con atto n. 10 del 05/03/2018 ha approvato il

bilancio di previsione per l'anno 2018 ed il Bilancio Pluriennale per il triennio 2018/2020;

VISTA la D.G.C. n. 32 del 13/04/2018 con la quale si è approvato il PEG;

VISTO il DURC della ditta, acquisito on line, regolare;

VISTO che la ditta ha consegnato la documentazione relativa all’art. 3 comma 7 della Legge

13/8/2010 n. 136 sugli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari, agli atti;

VISTE le autocertificazioni del possesso dei requisiti previsti per la contrattazione con la PA

di cui all’art 80 e 83 D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’ art. 192 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, indica le seguenti informazioni:

- l’oggetto del contratto è il servizio di assistenza, con mezzi meccanici, agli scavi
archeologici nell’ ambito della campagna 2018 in zona Cuma;

- il pagamento avverrà in un'unica soluzione entro l’ anno 2018;

- che la penale per ogni giorno di ritardo nella fornitura del bene sarà pari ad € 10,00,
con revoca dell’affidamento secondo il Codice dei Contratti;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali” e successive modificazioni;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 32 del 02-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 ed il regolamento approvato con DPR 207/2010 per

le parti ancora in vigore;

DATTO ATTO che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio

finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all'adozione dell'atto su proposto per

effetto del Decreto Sindacale Prot. n. 170 del 18.01.2018 con il quale è stato nominato il

Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Monte Rinaldo e della normativa ivi

richiamata, cui si rimanda;

DETERMINA

Per le condizioni, le necessità, le motivazioni sopra riportate e per quanto di competenza, di

dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente

determinazione;

Di provvedere all’affidamento del servizio di assistenza agli scavi archeologici, con mezzi

meccanici, alla ditta ROBERTO ROCCHI ESCAVAZIONI MOVIMENTO TERRA, con sede in

Montottone (FM), in Via Galileo Galilei 21 – C.F. RCCRRT58H01F697N, P.I. 00959800442,

per l’importo complessivo di € 1600,00 oltre ad IVA 22%, per un totale di € 1952,00;

Di impegnare, per le motivazioni in premessa, l'importo di € 1952,00, onnicomprensivo di IVA

al 22%, al capitolo 342/0 del bilancio di previsione 2018/2020 per l'anno 2018;

Di dare atto che il pagamento dell’importo di € 1952,00 è stimato doversi effettuare entro
l'anno 2018;

Di stabilire le seguenti condizioni per la realizzazione del servizio sopra descritto:

il servizio  dovrà essere iniziato entro 7 gg. dalla sottoscrizione della presente1.
determinazione e concluso entro 30 gg dall’ inizio;

sarà applicata una penale di € 10,00 per ciascun giorno di ritardo, con revoca2.
dell’affidamento secondo codice dei Contratti;

il pagamento avverrà entro trenta giorni dalla data di emissione della fattura,3.
opportunamente vistata dal responsabile del settore, per avvenuta esecuzione del servizio

affidato;

Di applicare quanto indicato nell'art. 3 comma 8 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei

flussi finanziari;

Di procedere quindi alla fornitura del servizio in oggetto mediante apposita comunicazione e

sottoscrizione per accettazione della presente determinazione;

Di dare esecuzione al procedimento disposto con la presente determinazione, assumendone

direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, dando atto che non

ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge medesima e

DETERMINAZIONI TECNICO n. 32 del 02-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause di astensione previste dall’ art. 7

del D.P.R. 62/2013;

Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria per il prosieguo di

competenza;

Di dare altresì atto che la presente determinazione va inserita nel registro delle

determinazioni e pubblicata ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente;

Di stabilire che la pubblicazione della presente determinazione, effettuata come previsto dalla

Legge, è demandata al responsabile del servizio competente.

Il Responsabile del Servizio
DOTT. ING. FRATI JAN ALEXANDER

DETERMINAZIONI TECNICO n. 32 del 02-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 26-09-2018 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  26-09-2018
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Patrizio  Cipriani

DETERMINAZIONI TECNICO n. 32 del 02-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


